
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 385 del 19/04/2024

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

SMONTAGGIO CONSERVATIVO E RIMONTAGGIO DEL SISTEMA TC SIEMENS “SOMATOME
DRIVE” – CIG: [B103B67725]

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 19/04/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: SMONTAGGIO  CONSERVATIVO  E  RIMONTAGGIO  DEL  SISTEMA  TC  SIEMENS
“SOMATOME DRIVE” – CIG: [B103B67725]

IL DIRETTORE UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.
e in qualità di responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che
- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  920  del  10.10.2023  quest’Azienda  ha  proceduto

all’aggiudicazione,  mediante  procedura  aperta,  dell’Appalto  integrato  su  PFTE  finalizzato  alla
demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN Caserta finanziato con fondi PNC;

- tra gli edifici oggetto di demolizione di cui alla precedente deliberazione citata, risulta l’edificio I
presso cui è installata n.1 TC Siemens “Somatome drive”;

- per le motivazioni innanzi dette, in data 14.03.2024 è stato richiesto preventivo alla società Siemens
Healthcare  s.r.l.,  casa  costruttrice  del  sistema  in  questione,  relativo  al  servizio  di  smontaggio
conservativo e rimontaggio della TC Siemens “Somatome drive” e servizio di deposito presso il
magazzino  Siemens  per  anni  due,  nelle  more  della  ricostruzione  dell’edificio  presso  cui  sarà
installato il predetto sistema;  

Dato atto che
è  stata  condotta  in  data  28.3.2024  sulla  piattaforma  MEPA  RDO  n.4208959  con  la  società  Siemens
Healthcare s.r.l. p.iva 12268050155 (CIG:  B103B67725) relativa al servizio di smontaggio conservativo,
rimontaggio di un sistema TC “Somatome drive” e servizio di deposito presso il magazzino Siemens per anni
due del sistema predetto;

Rilevato che
la società Siemens Healthcare s.r.l.  in risposta alla RDO n.4208959 del 28.3.2024 ha offerto un importo
complessivo pari ad € 48.011,50 oltre iva 22%;

Evidenziato che
il suddetto importo è da considerarsi congruo;

Ritenuto
di  dover  prendere  atto  dell’esito  della  RDO n. 4208959 del  28.3.2024  attivata  su  Mepa  Consip  e,  per
l’effetto,  affidare  il  servizio  di  smontaggio  conservativo,  rimontaggio  di  un  sistema  TC Siemens  mod.
“Somatome drive” e servizio di deposito presso il magazzino Siemens per anni due del predetto sistema
all’operatore economico Siemens Healthcare s.r.l. (P.IVA 12268050155) per un importo complessivo pari ad
€ 48.011,50 oltre iva 22%;

Attestata

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa e per gli effetti:

1. di prendere atto dell’esito della RDO n. 4208959 del 28.3.2024 attivata su Mepa Consip e, per l’effetto,
affidare  il  servizio  di  smontaggio  conservativo,  rimontaggio  di  un  sistema  TC  Siemens  mod.
“Somatome drive” e servizio di deposito presso il magazzino Siemens per anni due del predetto sistema
all’operatore economico Siemens Healthcare s.r.l. (P.IVA 12268050155) per un importo complessivo
pari ad € 48.011,50 oltre iva 22%;

2. di imputare la spesa complessiva derivante dall’approvazione del presente atto, comprensivo di iva al
22% pari ad € 58.574,00 sul conto economico 5030301010 MANUTENZIONE ORD. ATTREZ.
SAN. PICCOLI INTERVENTI del corrente bilancio;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico
Finanziaria e Diagnostica per immagini;

4. di pubblicare integralmente la presente determinazione sul sito internet aziendale;
5. di rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

                                                      

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Nome Francesca Bonsanti
Reparto HC Customer Services

Telefono (+39) 345-8649400

E-mail francesca.bonsanti@siemens-healthineers.com

Data 12/04/2024

Siemens Healthcare S.r.l, Via Vipiteno, 4 20128 Milano

Spett.le
AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA
VIA F PALASCIANO
81100 CASERTA

U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA

Siemens Healthcare S.r.l. 

Società a Unico Socio soggetta alla Direzione e Coordinamento di Siemens Healthineers AG 

Via Vipiteno 4 
20128 Milano - Italia

Tel.: +39 02 243 1
PEC: Siemenshealthcaresrl@pec.siemens.it
www.siemens.it/healthineers

Capitale sociale: Euro 50.000.000 i.v.; N. iscrizione Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi  e codice fiscale: 04785851009; partita I.V.A.: IT - 12268050155; 
R.E.A. MI: 1459360 

Pagina 1 di 4

Oggetto: DETTAGLIO OFFERTA per trasferimento apparecchiatur : 

c.a. Ing. Vittorio E.Romallo
tecnologiaospedaliera@ospedale.caserta.it

Descrizione:   SOMATOM DRIVE
Equipment:   1046016316

Identificativo Numerico Gara: 4208959

Nome Gara: LAVORI RELATIVI ALLO SMONTAGGIO CONSERVATIVO, TRASPORTO, RIMONTAGGIO E START 
UP DEL SISTEMA TC SIEMENS MOD. "SOMATOME DRIVE"



Cliente: A NUMERO GARA: 4208959 

Pagina 2 di 4 

DESCRIZIONE LAVORO 

SMONTAGGIO CONSERVATIVO TC SIEMENS MOD. SOMATOME DRIVE, RIMONTAGGIO TC E DEPOSITO PER DUE ANNI 
PRESSO MAGAZZINO SIEMENS TC IN ATTESA DI RIMONTAGGIO 

Pos. Descrizione EURO 

PARTE PRIMA: smontaggio conservativo del sistema TC Siemens 
"Somatom Drive" (attuale ubicazione edificio I - piano terra) 

1 
2 
3 

4 

5 

6 

7 
8 
9 

Smontaggio conservativo meccanico ed elettrico di tutte le parti 
Movimentazione dall’A.O.R.N. di Caserta al sito di stoccaggio 
Attività di Project Management 

Prezzo per posizioni da 1 a 3 

PARTE SECONDA: deposito presso vostro magazzino 

Deposito presso vostro magazzino per anni 2 (due) 

PARTE TERZA:  rimontaggio del sistema presso un locale di questa 
A.O.R.N. 

Trasporto dal sito di stoccaggio, inserimento in una sala al piano terreno 
dell’A.O.R.N. di Caserta non ancora definita, reinstallazione meccanica e 
cablaggio 
Ore di lavoro e viaggio per start-up, misure di sicurezza elettrica e prove 
funzionali 
Assistenza prove di accettazione e collaudo con Fisica Sanitaria 
Elaborazione progetto Esecutivo 
Fornitura di n.2 Tubi di acqua refrigerata 

Euro 9.531,60 

Euro 12.000,00 
Euro 500,00/mese

Prezzo per posizioni da 5 a 9

Totale complessivo per materiale e prestazioni da posizione 1 a 9

Euro 26.479,9  

Euro 48.011,5

I.V.A. 22%: Euro   10.562,  

Totale: Euro 58.574,0  



NUMERO GARA: 4208959 

Pagina 3 di 4 

 NOTA BENE: 

Al termine dello smontaggio conservativo della CT Drive verrà fatturata la quota definita ai punti 1,2,3  che
ammonta a 9.531,60 Euro + IVA;
Sono a Vs. carico tutte le opere edili, impiantistiche, proteximetriche necessarie sia nella fase di smontaggio
che in quella di rimontaggio così come l’istruzione e il trasferimento e/o fornitura del Quadro Elettrico;
Il costo riportato alla parte terza prevede che il nuovo locale sia situato anch’esso al piano terra della A.O.R.N.
di Caserta. Eventuali costi aggiuntivi derivanti ad esempio dalla necessità di utilizzare gru o qualora la distanza
sia superiore Vi verranno addebitati a parte.
In caso il periodo di deposito risulti inferiore ai n.2 anni previsti, il costo complessivo varierà di
conseguenza in base alla tariffa mensile indicata; in caso invece di superamento del limite temporale previsto,
saranno previsti costi aggiuntivi.

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

RESA: franco destino  

IMBALLO: compreso 

CONTROLLO DELLE ESPORTAZIONI 
Il Cliente si impegna a rispettare tutte le disposizioni di legge concernenti l'esportazione e/o la riesportazione dei 
prodotti (e/o servizi) Siemens, tenendo sollevata ed indenne la medesima da qualsiasi pretesa sua e di terzi, come pure 
da ogni conseguenza pregiudizievole che dovesse derivare dalla esportazione e/o riesportazione dei sopradetti prodotti 
(e/o servizi) che venga effettuata dal Cliente in carenza delle eventuali prescritte autorizzazioni. 

PAGAMENTO:  Entro 60 gg. data fattura fine mese 

INTERESSI DI MORA 
Sui pagamenti ritardati verranno conteggiati, di pieno diritto e senza alcuna messa in mora, gli interessi così come 
previsto dal D.L.vo 231/2002, senza che per questo il Committente possa ritenersi in facoltà di differire i pagamenti. 

SICUREZZA 
Ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni è indispensabile che il Committente fornisca 
dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare i tecnici inviati dalla 
nostra Società presso l'utilizzatore e sulle misure di prevenzione ed emergenza dallo stesso adottate. 
Quanto sopra con esclusiva responsabilità del Committente. Il personale tecnico, appositamente istruito in termini di 
sicurezza, potrà astenersi dall'effettuare l'intervento dietro contestazione di specifici rischi o qualora riscontri assenza 
di misure di prevenzione o di emergenza. 
L'esecuzione del contratto è subordinata all'applicazione delle leggi vigenti ed applicabili. 

COLLAUDO 
Il collaudo dovrà essere eseguito contestualmente al termine del montaggio delle apparecchiature; la mancata 
esecuzione del collaudo, per cause dipendenti dal Committente, entro il suddetto termine, è da considerarsi 
inadempienza contrattuale a tutti gli effetti di Legge; solamente a sottoscrizione del verbale di collaudo sarà ammesso 
l'utilizzo clinico routinario delle apparecchiature. 

GARANZIA: Il periodo di garanzia per i soli materiali eventualmente sostituiti è di 180 giorni decorrenti dalla avvenuta 
riparazione. 

SUBAPPALTO 
Siemens Healthcare S.r.l. dichiara che in caso di conferma d’ordine, pur non cedendo l'oggetto del contratto, 
intende eventualmente subappaltare, secondo quanto previsto dall' articolo 1 9 del D.Lgs. 36/2023 le seguenti 
attività: 



NUMERO GARA: 4208959 

Pagina 4 di 4 

Mano d’opera per smontaggio conservativo meccanico ed elettrico di tutte le parti e rimontaggio

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI: 

Al fine di poter adempiere compiutamente agli obblighi stabiliti dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in caso 
di ordine Vi chiediamo sin d’ora di comunicarci il CIG relativo all’appalto in oggetto nonché il Codice Unico di Progetto 
(CUP), laddove obbligatorio ai sensi dell'Art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

I.V.A.: Tutti i prezzi esposti sono al netto di I.V.A., come per legge a carico del committente.

VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: 30 giorni dalla data della sua compilazione, salvo proroga scritta. 

Nel caso di un Vostro gradito ordine Vi preghiamo di indirizzarlo a: 
Siemens Healthcare S.r.l. 
Customer Services 
Pec.: hcs.bd@pec.siemens.it 
E-mail: francesca.bonsanti@siemens-healthineers.com

Ci è gradita l’occasione per porgere distinti saluti. 

Siemens Healthcare S.r.l. 
@A& 









ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

SMONTAGGIO CONSERVATIVO E RIMONTAGGIO DEL SISTEMA TC SIEMENS “SOMATOME DRIVE” – CIG:
[B103B67725]

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5030301010 - Manut.ord.e riparaz.attrezz.tecn-scient.sanit.

€58.574,00

19/04/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-04-19T10:29:09+0200
	MAURO OTTAIANO




